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JUDEȚUL VASLUI    
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                                      PROCES-VERBAL 
                                                           Încheiat astăzi, 24.02.2020 
 
      
              Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui, s-a întrunit astăzi  24.02.2020, ora 1400, în 
ședință ordinară în conformitate cu art. 133 alin 1  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, la 
sediul Primăriei comunei Ciocani , județul Vaslui, fiind convocat prin dispoziția scrisă a primarului.  
              La apelul nominal efectuat de dl. Turcu Emil , consilier în cadrul Primăriei Ciocani , care o 
înlocuiește pe secretara comunei(deoarece este în concediu medical), se constată că sunt prezenți 9 
consilieri locali, din totalul de 11 consilieri locali, absenți fiind dl. Ivas (încetat mandatul) și dl. 
Frumuzache ( încetat mandatul). 
              Participă la ședință d-na contabil Olaru Vasilica. 
              Fiind îndeplinite prevederile art. 137 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
ședința este legal constituită.   
              Se supune la vot procesul-verbal de la ședința anterioară și se aprobă  în unanimitate de voturi. 
              Președintele de ședință prezintă ordinea de zi , o supune la vot  și se aprobă în unanimitate de 
voturi. 
              Inițiatorul, dl. primar, prezintă primul proiect de hotărâre privind aprobarea  programului  
achiziţiilor publice pentru anul 2020 și  referatul de aprobare . 
              Se prezintă raportul responsabilului cu achizițiile publice . 
              D-na Giușcă prezintă avizul comisiei de specialitate de aprobare a proiectului de hotărâre.. 
              Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea  programului  achiziţiilor publice pentru 
anul 2020  se adoptă  cu 8 voturi pentru și o abținere (dl.Lăzărescu se abține de la vot). 
              Inițiatorul, dl. primar, prezintă cel de-al doilea proiect de hotărâre privind aprobarea 
consumului lunar de carburanţi pentru anul 2020 și  referatul de aprobare. 
              D-na contabil Olaru Vasilica prezintă raportul compartimentului contabilitate. 
           Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
              Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea consumului lunar de carburanţi pentru anul 
2020   se adoptă  cu 8 voturi pentru și o abținere (dl.Lăzărescu se abține de la vot). 
              Inițiatorul, dl. primar, prezintă cel de-al treilea proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului 
local pe anul 2020 și  referatul de aprobare. 
              D-na contabil Olaru Vasilica prezintă raportul compartimentului contabilitate. 
              D-na Giușcă prezintă avizul comisiei de specialitate de aprobare a proiectului de hotărâre.. 
                 Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
              Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe 
anul 2020 și se adoptă în unanimitate de voturi. 
             Inițiatorul, dl. primar, prezintă cel de-al patrulea proiect de hotărâre cu privire la utilizarea 
excedentului bugetar al anului 2019 și  referatul de aprobare. 
             D-na contabil Olaru Vasilica prezintă raportul compartimentului contabilitate. 
             D-na Giușcă prezintă avizul comisiei de specialitate de aprobare a proiectului de hotărâre. 
                Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
             Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre privind utilizarea excedentului 
bugetar al anului 2019 și se adoptă în unanimitate de voturi. 
            Inițiatorul, dl. primar, prezintă ultimul proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului 
local pe trim. IV 2019 și  referatul de aprobare. 
             D-na contabil Olaru Vasilica prezintă raportul compartimentului contabilitate. 
             Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
             Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului 
local pe trim. IV 2019 și se adoptă în unanimitate de voturi. 
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             D-na contabil propune d-lui președinte de ședință prezentarea deciziei Camerei de Conturi 
Vaslui nr. 35/11.11.2019  încheiată în urma misiunii de audit financiar la UAT Ciocani din perioada 
septembrie-octombrie 2019.. 
             Președintele de ședință prezintă decizia Camerei de Conturi Vaslui nr. 35/11.11.2019 . 
             D-na contabil solicită să ia cuvântul și să prezinte în continuare această decizie a Camerei de 
Conturi,  dorind să explice,  pe scurt,  abaterile din decizia nr. 35/11.11.2019 .  
            Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară lucrările ședinței închise. 
 
 
 
                   Președinte de ședință,                                                                     Secretar general, 
                 Dobrin Valentin-Mircea                                                                    Abaza Iosefina       
 
 
 
 
 
 
 
 
 


